
COMUNE DI CRAVAGLIANA 
 

 
PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 37 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE ATTRIBUZIONE ALL'UNIONE 
MONTANA DELLA VALSESIA DELLA FUNZIONE DI 
PIANIFICAZIONE URBANISTICA EX ART. 17 COMMA 27 LETTERA 
D) D.LGS. 78/2010 

 
L’anno duemilaventitre addì venti del mese di dicembre alle ore venti e minuti trenta 

in tele conferenza, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DEBERNARDI LUCA - Sindaco Sì 

2. NOVELLO STEFANO - Vice Sindaco Sì 

3. LEONE MONICA - Consigliere Sì 

4. FERRO FEDERICA - Consigliere Giust. 

5. CUCCIOLA ALESSANDRA - Consigliere Sì 

6. GIUPPONI FILIPPO - Consigliere Giust. 

7. SERENA GIANPIERO - Consigliere Sì 

8. ZAQUINI LUIGI - Consigliere Sì 

9. AIMO MARCO - Consigliere No 

10. ROLLO AURELIA - Consigliere No 

11. VERCELLINO LANFRANCO - Consigliere No 

12.   

13.   

  

  

  

  

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 5 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor DOTT. CLAUDIO GIACHINO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor DEBERNARDI LUCA nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

      COMUNE DI CRAVAGLIANA - Prot 0000176 del 02/02/2024 Tit VI Cl 1 Fasc 
      UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0002136 del 29/02/2024 Tit VI Cl 5 Fasc 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità contabile della deliberazione ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs. 267/2000; 

 

Cravagliana, li 20/12/2023 Il Responsabile del Servizio 

 Luca DEBERNARDI 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica della deliberazione ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs. 267/2000; 

 

Cravagliana, li 20/12/2023 Il Responsabile del Servizio 

  Luca DEBERNARDI 

 
 

 

      COMUNE DI CRAVAGLIANA - Prot 0000176 del 02/02/2024 Tit VI Cl 1 Fasc 
      UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0002136 del 29/02/2024 Tit VI Cl 5 Fasc 



PREMESSO che l'art. 14, commi da 25 a 31-quater del d.l.78/2010, convertito nella legge n. 

122/2010, come successivamente modificato e integrato dall'art. I9 del d.l. 95/2012, convertito 

nella legge n. 135/2012, stabiliscono l'obbligo di gestione associata delle funzioni fondamentali per 

i Comuni aventi popolazione fino a 5.000 abitanti, ovvero 3.000 abitanti se appartenenti o 

appartenuti a Comunità Montane;  

VISTA la nota dell'Unione Montana dei Comuni della Valsesia pervenuta in data 13/12/2023 Prot. 

0015363 relativa al rinnovo della suddetta convenzione per il biennio 2024-2025; 

RAVVISATA la volontà dell’ente di voler rinnovare per il biennio indicato la convenzione già 

stipulata con l’Unione Montana per la gestione in forma associata della funzione fondamentale 

"Pianificazione urbanistica ed edilizia nonché pianificazione territoriale di livello sovracomunale"; 

DATO ATTO che per lo svolgimento associato della funzione, comprendente sia le attività connesse 

alla gestione edilizia comunale, sia la predisposizione, adozione a rilascio delle autorizzazioni in 

materia di beni soggetti alla tutela paesaggistica, verranno applicate le quote e le tariffe riportate 

nell’allegato 1 della predetta convenzione;  

CONSIDERATO che la decorrenza del servizio è prevista dalla sottoscrizione della convenzione e 

fino al 31.12.2025 e che pertanto occorre procedere alla approvazione della convezione per il 

conferimento della funzione fondamentale di che trattasi;  

VISTO il testo dello schema di convenzione, formato da n. 13 articoli oltre all'allegato 1 e ritenuto 

di procedere con l'approvazione del testo di convenzione, conferendo all'Unione Montana dei 

Comuni della Valsesia la funzione fondamentale in materia di pianificazione urbanistica ed edilizia 

di ambito comunale nonché la partecipazione alla pianificazione territoriale di livello 

sovracomunale, prevista dal comma 27, lettera d) dell'articolo 14 del Decreto Legge 78 in data 

31.05.2010;  

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile ai sensi 

dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 

Con voti favorevoli e unanimi palesemente espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di approvare il testo dello schema di convenzione per il rinnovo del conferimento 

all'Unione Montana dei Comuni della Valsesia della funzione fondamentale in materia di 

      COMUNE DI CRAVAGLIANA - Prot 0000176 del 02/02/2024 Tit VI Cl 1 Fasc 
      UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0002136 del 29/02/2024 Tit VI Cl 5 Fasc 



pianificazione urbanistica, di edilizia residenziale, e di partecipazione alla pianificazione territoriale 

di livello sovracomunale (lett. d) del comma 27 dell'art. 14 del d.l. 78/2010, formato da n. 13 

articoli, oltre all'allegato 1) per il biennio 2024/2025, da sottoscriversi tra l'Unione e il Comune di 

Cravagliana;  

2. Di autorizzare il conferimento all'Unione Montana dei Comuni della Valsesia della funzione 

fondamentale in materia di pianificazione urbanistica, di edilizia residenziale, e di partecipazione 

alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale (lett. d) del comma 27 dell'art. 14 del d.l. 

78/2010; 

3. Di dare atto che, come previsto dall'articolo 3 del testo di convenzione, il conferimento 

all'Unione delle funzioni e dei compiti di cui all'art. 1, avviene con la sottoscrizione della stessa. 

 

Successivamente, il Consiglio Comunale con voti favorevoli e unanimi delibera l’immediata 

eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del d.lgs. 267/2000. 

 
 

 

 
 
 

      COMUNE DI CRAVAGLIANA - Prot 0000176 del 02/02/2024 Tit VI Cl 1 Fasc 
      UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0002136 del 29/02/2024 Tit VI Cl 5 Fasc 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 
DEBERNARDI LUCA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
DOTT. CLAUDIO GIACHINO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N   del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  al  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Cravagliana , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                    DEBERNARDI Luca 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 
 

q Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
q Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, d.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
Il Segretario Comunale 

DOTT. CLAUDIO GIACHINO 
  

 

      COMUNE DI CRAVAGLIANA - Prot 0000176 del 02/02/2024 Tit VI Cl 1 Fasc 
      UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0002136 del 29/02/2024 Tit VI Cl 5 Fasc 


